
MUNICIPIO DE IPUAÇU
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.993.028/0001-83CNPJ: (49) 3449-0045

89832-000 - Ipuaçu

Telefone:
Rua Zanella, 818 - CentroEndereço:

Nr.:   6/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

11/2023

03/02/2023

Página: 1 / 11

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

03/03/2023
Pregão presencial
6/2023 - PR
11/2023

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para
consumo nas escolas da rede municipal de ensino e para uso das demais secretarias
do Município Ipuaçu/SC, em conformidade com o Termo de Referência, Anexo I, deste
edital.

Participante: HELENA MARIA PERETTI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 Arroz branco, polido, tipo 1, longo, grãos inteiros, isento de

sujidades, materiais estranhos. Procedência nacional e de safra
corrente. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 6
meses a partir do recebimento a embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 5 kg.

500,000 PCT 20,00 10.000,00

25 Biscoito salgado com gergelim, de primeira qualidade, devendo
apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas,
sódio abaixo de 250mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data
de fabricação e validade mínima de 120 dias a partir do
recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente, apresentando-se íntegra e o produto com sabor e odor
agradável. Acondicionado em embalagem de 335 a 400 gramas.

1.420,0 PCT 5,90 8.378,00

32 Café solúvel granulado, de boa qualidade, com selo de pureza ABIC.
Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 90 dias a
partir da entrega do produto. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 200
gramas.

1.080,0 UND 11,00 11.880,00

36 Canjica de milho amarela, de primeira qualidade. Deve possuir data
de fabricação e validade mínima de 120 dias a partir do
recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionada em embalagem de 500 gramas.

320,000 PCT 3,50 1.120,00

48 Doce de fruta cremoso, nos sabores, uva, goiaba, morango, figo,
aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao mesmo e deverá ser
isento de ranço e outras características indesejáveis. Deve possuir
data de fabricação e validade mínima de 90 dias a partir do
recebimento. A embalagem deve estar fechada com lacre e estar
de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem
de 400 gramas. Deve ser entregue nos sabores solicitados pela
secretaria de educação.

550,000 UND 2,99 1.644,50

49 Doce de fruta cremoso, nos sabores, uva, goiaba, morango, figo,
aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao mesmo e deverá ser
isento de ranço e outras características indesejáveis. Deve possuir
data de fabricação e validade mínima de 90 dias a partir do
recebimento. A embalagem deve estar fechada com lacre e estar
de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem

550,000 UND 7,49 4.119,50



Página: 2 / 11

de 900 gramas. Deve ser entregue nos sabores solicitados pela
secretaria solicitante.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
50 Doce de leite cremoso. Na porção de 20 gramas deve conter no

máximo 50mg de sódio e 0g de gordura trans. Deve possuir data de
fabricação e validade mínima de 90 dias a partir do recebimento. A
embalagem deve ser hermeticamente fechada e estar de acordo
com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de no
mínimo 400 gramas.

700,000 UND 3,00 2.100,00

51 Doce de leite cremoso. Na porção de 20 gramas deve conter no
máximo 50mg de sódio e 0g de gordura trans. Deve possuir data de
fabricação e validade mínima de 90 dias a partir do recebimento. A
embalagem deve ser hermeticamente fechada e estar de acordo
com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de no
mínimo 900 gramas.

650,000 UND 7,50 4.875,00

53 Emulsificante e estabilizante neutro para bolos, pães e sorvetes,
embalagem de 200 gramas.

40,000 UND 12,90 516,00

59 Farinha de mandioca, torrada, sem resíduos ou impurezas. Deve
possuir data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir
do recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem 1 kg.

320,000 PCT 8,65 2.768,00

61 Farinha de milho amarela, tipo fubá, fina, enriquecida com ferro e
ácido fólico. Na porção de 50 gramas deve conter no mínimo 2mg
de ferro e 2mg de fibras, com 0mg de sódio. Deve possuir data de
fabricação e validade mínima de 90 dias a partir da entrega do
produto. A embalagem deve estar intacta e de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg .

720,000 PCT 2,99 2.152,80

62 Farinha de milho amarela, tipo fubá, fina, enriquecida com ferro e
ácido fólico. Na porção de 50 gramas deve conter no mínimo 2mg
de ferro e 2mg de fibras, com 0mg de sódio. Deve possuir data de
fabricação e validade mínima de 90 dias a partir do recebimento. A
embalagem deve estar intacta e de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 5 kg.

820,000 PCT 14,00 11.480,00

63 Farinha de trigo especial, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido
fólico, sem resíduos ou impurezas. Deve possuir data de fabricação
e validade mínima de 90 dias a partir da entrega do produto A
embalagem deve estar intacta e de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 1kg.

690,000 PCT 3,00 2.070,00

64 Farinha de trigo especial, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido
fólico, sem resíduos ou impurezas. Deve possuir data de fabricação
e validade mínima de 90 dias a partir do recebimento. A
embalagem deve estar intacta e de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 5kg.

620,000 PCT 14,00 8.680,00

65 Farinha de trigo integral, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido
fólico. Na porção de 50 gramas deve apresentar no mínimo 4
gramas de fibras, e não conter sódio e gordura trans. Deve possuir
data de fabricação e validade mínima de 90 dias a partir do
recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 1kg.

240,000 PCT 6,40 1.536,00

66 Farinha Mandioca -  branca tipo 1, fina, seca, embalagem contendo
01Kg.

190,000 PCT 9,40 1.786,00

71 Fermento químico em pó, seco, instantâneo composto de amido de
milho, piro fosfato, ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato de
mono-cálcio, hermeticamente fechada. Deve possuir data de
fabricação e validade mínima de 120 dias a contar da data de
recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 250 gramas.

610,000 UND 7,20 4.392,00

75 Geleia de goiaba, pote de 400g. 90,000 UND 3,50 315,00

76 Goiabada cascão em barra 500g 70,000 UND 6,60 462,00

89 Lentilha, de boa qualidade, em embalagens de plástico atóxico.
Devendo constar no rótulo peso, data de fabricação e prazo de
validade de no mínimo de 120 dias a contar da data do
recebimento. A embalagem deve estar intacta e de acordo com a
legislação vigente. Acondicionada em embalagens de 500 gramas.

310,000 PCT 4,99 1.546,90



Página: 3 / 11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
92 Macarrão para sopa tipo cabelo de anjo, a base de ovos deve

possuir data de fabricação e validade mínima de 90 dias a contar da
data da entrega. NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS . A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

810,000 PCT 3,10 2.511,00

105 Milho para pipoca, tipo 1, classe amarela. Deve possuir data de
fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 500 gramas.

3.400,0 UND 2,80 9.520,00

114 Pepino em conserva, embalagem de 530 gramas. 240,000 UND 8,70 2.088,00

119 Sagu, feito com amido de mandioca. Deve possuir data de
fabricação e validade mínima de 90 dias a partir da entrega do
produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

280,000 UND 4,30 1.204,00

120 Sal refinado iodado. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 120 dias a partir da entrega do produto. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 1kg.

610,000 KG 1,10 671,00

Total do Participante: 97.815,70Total de Itens do Participante: 25 125/

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA

7 Amido de milho, não deverá apresentar resíduos, bolor, cheiro.
Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 6 meses a
partir do recebimento. A embalagem deve estar intacta e de acordo
com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.

300,000 PCT 7,95 2.385,00

9 Arroz integral, tipo 1, rico em fibras e minerais, longo, grãos
inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos. Procedência
nacional e de safra corrente. Deve possuir data de fabricação e
validade mínima de 6 meses a partir do recebimento. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 1 kg.

220,000 PCT 5,70 1.254,00

10 Arroz parboilizado, tipo 1, longo, grãos inteiros, isento de sujidades,
materiais estranhos. Procedência nacional e de safra corrente. Deve
possuir data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir
do recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 5 kg.

1.440,0 PCT 19,45 28.008,00

20 Biscoito doce tipo maizena, de primeira qualidade, devendo
apresentar por porção de 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas,
sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data
de fabricação e validade mínima de 120 dias a partir do
recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente, apresentando-se íntegra e o produto com sabor e odor
agradável. Acondicionado em embalagem de 335 a 400 gramas.

1.340,0 PCT 4,55 6.097,00

21 Biscoito doce tipo Maria, de primeira qualidade, devendo apresentar
por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo
de 150mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação
e validade mínima de 120 dias a partir do recebimento. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente,
apresentando-se íntegra e o produto com sabor e odor agradável.
Acondicionado em embalagem de 335 a 400 gramas.

1.460,0 PCT 4,40 6.424,00

22 Biscoito doce tipo Maria, sabor chocolate, de primeira qualidade,
devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5
gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Deve
possuir data de fabricação e validade mínima de 120 dias a partir
do recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente, apresentando-se íntegra e o produto com sabor
e odor agradável. Acondicionado em embalagem de 335 a 400
gramas.

1.420,0 PCT 5,45 7.739,00

23 Biscoito doce tipo Maria, sem lactose e sem leite, de primeira
qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar
acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura
trans. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 120
dias a partir do recebimento. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente, apresentando-se íntegra e o produto com
sabor e odor agradável. NÃO CONTER LACTOSE. NÃO CONTER

250,000 PCT 6,49 1.622,50



Página: 4 / 11

LEITE. SEM GORDURA TRANS Acondicionado em embalagem de 335
a 400

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
26 Biscoito salgado de água e sal, de primeira qualidade, devendo

apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas,
sódio abaixo de 250mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data
de fabricação e validade mínima de 120 dias a partir do
recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente, apresentando-se íntegra e o produto com sabor e odor
agradável. Acondicionado em embalagem de 335 a 400 gramas.

1.620,0 PCT 4,40 7.128,00

28 Bombom de chocolate branco, pcts de 1Kg 170,000 PCT 38,80 6.596,00

29 Bombom de chocolate preto, pcts de 1Kg 170,000 UND 35,95 6.111,50

40 Chocolate em pó, solúvel. Composto apenas por açúcar, cacau em
pó e estabilizante lecitina de soja. Na porção de 20 gramas deve
conter no mínimo 2 gramas de fibras, 0mg de sódio e ser isenta de
gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade mínima
de 120 dias a partir do recebimento. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
400 a 500 gramas.

1.020,0 UND 8,99 9.169,80

41 Coco ralado desidratado, não acrescido de açúcar. Deve possuir
data de fabricação e validade mínima de 120 dias a partir do
recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 100 gramas.

740,000 PCT 3,99 2.952,60

46 Creme de leite, leve UHT homogeneizado embalagem de 200
gramas

470,000 UND 2,90 1.363,00

68 Feijão carioca tipo 1, da safra corrente, com no mínimo 90% de
grãos na cor característica e máximo de 2% de impurezas. Deve
possuir data de fabricação e validade mínima de 90 dias a contar da
data de recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem plástica
transparente de 1 kg.

350,000 PCT 7,99 2.796,50

69 FEIJÃO PRETO, TIPO 1, 1KG 550,000 PCT 6,99 3.844,50

85 Leite em pó integral fortificado com ferro e enriquecido com
vitaminas A, C e D. Embalagem de 400g, livre de partes danificadas
e amassadas. Com prazo de validade de 1 ano, a contar da data de
entrega, tendo em seu rótulo informação nutricional por porção,
prazo de validade e lote.

920,000 UND 14,89 13.698,80

86 Leite integral UHT zero lactose, enzima lactase, vitaminas (A, D e C)
e minerais (ferro e zinco) e estabilizantes trifosfato de sódio,
monofosfato de sódio, difosfato de sódio e citrato de sódio. NÃO
CONTÉM GLÚTEN. Embalagem de 1l.

290,000 LTS 6,15 1.783,50

95 Macarrão tipo parafuso integral. Conter como principal ingrediente
farinha de trigo integral. Validade de 12 meses a partir da data de
entrega do produto. NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

390,000 PCT 4,95 1.930,50

96 Macarrão tipo parafuso, nos ingredientes deve conter apenas
sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes
naturais. Não deve conter ovos. NÃO DEVE CONTER GORDURA
TRANS. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 90
dias a contar da data da entrega.  A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
500 gramas

1.070,0 PCT 2,88 3.081,60

97 Macarrão tipo pene com vegetais, constituído de sêmola de trigo,
tomate e espinafre desidratados. NÃO DEVE CONTER GORDURA
TRANS. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do
produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

240,000 PCT 4,89 1.173,60

98 Macarrão tipo pene, nos ingredientes deve conter apenas sêmola de
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais. Não
deve conter ovos. NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS. Deve
possuir data de fabricação e validade mínima de 90 dias a contar da
data da entrega. A embalagem deve estar de acordo com a

820,000 PCT 2,98 2.443,60



Página: 5 / 11

legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
99 Macarrão tipo talharim, nos ingredientes deve conter apenas

sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e
corantes naturais. NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS. Deve
possuir data de fabricação e validade mínima de 90 dias a contar da
data da entrega. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

640,000 PCT 7,50 4.800,00

107 Óleo de girassol. Deve possuir data de fabricação e validade mínima
de 90 dias a partir da entrega do produto. Deverá se apresentar
isento de oxidação, sujidades, materiais estranhos, ranço e outras
características indesejáveis. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente. 100% óleo de girassol, sem adição de
outros óleos ou gorduras. Acondicionado em embalagem de 900 ml.

660,000 UND 17,99 11.873,40

108 Óleo de soja, produto derivado de soja comestível, e refinado. Deve
possuir data de fabricação e validade mínima de 90 dias a partir da
entrega do produto. Deverá se apresentar isento de oxidação,
sujidades, materiais estranhos, ranço e outras características
indesejáveis. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 900 ml.

1.960,0 UND 6,97 13.661,20

117 Polvilho azedo. Tipo 1. Deve possuir data de validade mínima de 90
dias a partir da entrega do produto. Embalagem de 500 gramas.

320,000 PCT 4,99 1.596,80

118 Polvilho doce. Tipo 1. Deve possuir data de validade mínima de 90
dias a partir da entrega do produto. Embalagem de 500 gramas.

320,000 PCT 4,99 1.596,80

125 Vinagre de maçã. Deve possuir identificação do produto, marca do
produtor. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 90
dias a partir da entrega do produto. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente e de acordo com o mapa.
Acondicionado em embalagem de 750 ml.

385,000 UND 3,99 1.536,15

126 Vinagre de vinho tinto. Deve possuir identificação do produto,
marca do produtor. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente segundo o mapa, com data de fabricação e
validade mínima de 90 dias a partir da entrega do produto.
Acondicionado em embalagem de 750 ml.

560,000 UND 3,99 2.234,40

Total do Participante: 154.901,75Total de Itens do Participante: 28 125/

Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA

1 Açafrão da terra - cúrcuma moída. Embalagem íntegra e dentro do
prazo de validade mínima de 90 dias a partir da entrega do produto.
Acondicionada em embalagens de 50 gramas.

410,000 UND 2,40 984,00

2 Açúcar cristal, coloração clara e uniforme, com aspecto, cor e cheiro
próprio, sem umidade. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 90 dias a partir do recebimento. A embalagem deve
estar intacta, ser de polietileno transparente e de acordo com a
legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 5 kg.

1.510,0 PCT 18,35 27.708,50

3 Açúcar de baunilha, coloração clara e uniforme, com aspecto, cor e
cheiro próprio, sem umidade. A embalagem deve estar intacta, ser
de polietileno transparente e de acordo com a legislação vigente,
possuir data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir
da entrega do produto. Acondicionada em embalagem de 100g.

406,000 UND 2,50 1.015,00

4 Adoçante dietético, em pó, com glicosídeos de steviol, 100%
estévia. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 6
meses a partir do recebimento. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 30 a 40
gramas.

120,000 UND 25,00 3.000,00

5 Alho, selecionado, de boa qualidade, cabeças íntegras, sem
brotação, sem danos mecânicos e físicos, sem sujidades e materiais
estranhos. Embalagem de 200 a 250 gramas.

380,000 UND 4,80 1.824,00

6 Amendoim, tipo vermelho, cru, íntegro, sem bolor, sem sujidade,
com selo da ABICAB. Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

200,000 UND 4,80 960,00



Página: 6 / 11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 Aveia em flocos finos, não deverá apresentar resíduos, bolor,

cheiro. Na porção de 30g deve conter no mínimo 3 gramas de
fibras. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 6
meses. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

420,000 PCT 8,00 3.360,00

12 Azeite de oliva, produto extraído do fruto da oliveira (Olea europaea
L.) unicamente por processos mecânicos ou outros meios físicos,
sob controle de temperatura adequada, mantendo-se a natureza
original do produto, com acidez máxima de 0,8 %. 100% puro, sem
adição de outros óleos ou gorduras. Lata de folha de flandres com
bico dosador, ou vidro escuro, resistente, atóxica, conteúdo líquido
500 ml.

216,000 UND 24,00 5.184,00

13 Bala dura de frutas sortidas, pacotes  de 500g 120,000 PCT 9,90 1.188,00

14 Bala Mastigável Frutas sortidas, pacotes de 500g 120,000 PCT 9,90 1.188,00

15 Barra de cereais, sem cobertura de chocolate, diversos sabores. Na
unidade deve conter no mínimo 1g de fibras, contendo no máximo
90kcal e 35mg de sódio. NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS.
Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 90 dias a
partir do recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 22 a 25
gramas.

5.100,0 UND 0,98 4.998,00

16 Biscoito de polvilho. Sem glúten. Sem lactose. Assado. Ingredientes
selecionados para pessoas com dietas especiais. NÃO DEVE
CONTER GORDURA TRANS. Sabor tradicional. Deve possuir data de
fabricação e validade mínima de 60 dias a partir da entrega do
produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagens de 100 gramas.

470,000 UND 6,50 3.055,00

17 Biscoito doce sem glúten e sem lactose, a base de farinha de arroz
integral e óleos vegetais (palma e milho). Embalagem de no mínimo
300 gramas. Sem glúten e sem lactose. NÃO DEVE CONTER
GORDURA TRANS. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 60 dias a partir da entrega do produto.

340,000 PCT 20,00 6.800,00

18 Biscoito doce tipo cookies integrais diet, contendo: farinha de trigo
especial enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo
integral, óleo de milho, óleo de soja, fécula de mandioca, coco
ralado, farinha de arroz, clara de ovo, sal comum moído e iodado,
edulcorante natural maltitol, estabilizante polidextrose,
emulsificante fermentos químicos, aromatizantes, antioxidante
lecitina de soja, acidulante ácido cítrico e edulcorante artificial
sucralose. NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS. Deve possuir data
de fabricação e validade mínima de 60 dias a partir da entrega do
produto. Embalagem de no mínimo 150g.

340,000 UND 12,00 4.080,00

19 Biscoito doce tipo maisena sem lactose e sem leite, de primeira
qualidade, devendo apresentar por porção de 30g: fibra alimentar
acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura
trans. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 120
dias a partir do recebimento. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente, apresentando-se íntegra e o produto com
sabor e odor agradável. NÃO CONTER LACTOSE. NÃO CONTER
LEITE. SEM GORDURA TRANS. Acondicionado em embalagem de
335 a

250,000 PCT 6,50 1.625,00

24 Biscoito doce tipo rosquinha sabor coco, chocolate, milho e leite. De
primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra
alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de
gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade mínima
de 120 dias a partir do recebimento. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente, apresentando-se íntegra e o
produto com sabor e odor agradável. SEM GORDURA TRANS.
Acondicionado em embalagem de 335 a 400 gramas. Sabores
deverão ser entregues conforme solicitação da secretaria
responsável.

3.140,0 PCT 3,99 12.528,60

27 Biscoito salgado integral, de primeira qualidade, devendo
apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 1,2 gramas,
sódio abaixo de 250mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data
de fabricação e validade mínima de 120 dias a partir do

1.660,0 PCT 6,15 10.209,00



Página: 7 / 11

recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente, apresentando-se íntegra e o produto com sabor e odor
agradável. Acondicionado em embalagem de 335 a 400 gramas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
30 Cacau em pó, solúvel, sem açúcar, 100% cacau. Deve possuir data

de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir do
recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 200 gramas.

1.210,0 PCT 8,00 9.680,00

31 Café em pó homogêneo, de boa qualidade, com aroma suave ou
intenso com selo de pureza ABIC. Deve possuir data de fabricação e
validade mínima de 12meses a partir da entrega do produto. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem a vácuo de 500 gramas.

440,000 UND 12,99 5.715,60

33 Caldo de galinha - composto de sal, amido, glutamato monossódico,
açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne de frango,
em pó, acondicionado contendo no mínimo 114 gramas com 12
cubos, com identificação do produto, marca do fabricante, data de
fabricação e prazo de validade.

120,000 UND 2,15 258,00

34 Canela em pó, pura, a embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 30 a 40
gramas. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 6
meses a partir do recebimento.

356,000 UND 3,90 1.388,40

35 Canela em rama. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 6 meses a partir do recebimento. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
embalagem de 10 gramas.

456,000 UND 1,60 729,60

37 Canjiquinha de milho, média, de primeira qualidade. Deve possuir
data de fabricação e validade mínima de 120 dias a partir do
recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionada em embalagem de 500 gramas.

570,000 PCT 2,99 1.704,30

38 Cereal de milho, em flocos, sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e
sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço e
sujidades. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 90
dias a partir do recebimento. A embalagem deve ser de plástico
transparente e estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de 2kg.

350,000 PCT 39,00 13.650,00

39 Chás diversos sabores: flores, frutas e ervas caixa com 10
saquinhos de no mínimo 10 gramas. Deve possuir data de
fabricação e validade mínima de 120 dias a partir do recebimento e
entregues nos sabores solicitados pela secretaria solicitante.

1.010,0 CX 1,99 2.009,90

42 Colorífico, de urucum. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 120 dias a partir do recebimento. A embalagem deve
estar intacta e de acordo com a legislação vigente. Acondicionada
em embalagem de 500 gramas.

705,000 PCT 2,99 2.107,95

44 Cravo da índia. Deve possuir identificação do produto. Deve possuir
data de fabricação e validade mínima de 120 dias a partir do
recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionada em embalagem de 10 a 15 gramas.

410,000 UND 1,98 811,80

45 Creme de leite fresco – nata, Potes de 280 g. 320,000 UND 10,75 3.440,00

47 Doce de fruta cremoso DIET, sem adição de açúcares. Polpa de
fruta, água, sucralose, sorbitol, pectina cítrica, ácido cítrico. Nos
sabores, uva, goiaba, morango, figo. Aspecto, cheiro, sabor e cor
peculiares ao mesmo e deverá ser isento de ranço e outras
características indesejáveis. Deve possuir data de fabricação e
validade mínima de 90 dias a partir da entrega do produto A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de no mínimo 290 gramas.

80,000 UND 19,90 1.592,00

52 Doce de leite diet. Composto apenas por leite integral,
edulcorantes, estabilizantes e regulador de acidez. Deve possui
data de fabricação, e validade mínima de 6 meses a partir da
entrega do produto. Acondicionado em embalagem de acordo com
a legislação, de no mínimo 210 gramas.

80,000 UND 12,00 960,00

54 Ervilha congelada, deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 60 dias a partir da entrega do produto. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em

250,000 UND 23,40 5.850,00



Página: 8 / 11

embalagens de 1kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
55 Ervilha congelada, deve possuir data de fabricação e validade

mínima de 60 dias a partir da entrega do produto. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
embalagens de 300 a 350 gramas.

320,000 UND 7,99 2.556,80

56 Extrato de tomate, em lata ou sachê. Deve conter como
ingredientes apenas tomate, açúcar e sal. Sem aromatizante,
conservantes e corantes artificiais. Na porção de 30 gramas deve
conter no máximo 150mg de sódio, no mínimo 0,5g de fibras e ser
isento de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 90 dias a partir do recebimento. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem entre 300 a 350 gramas.

1.120,0 UND 0,99 1.108,80

57 Extrato de tomate, em lata ou sachê. Deve conter como
ingredientes apenas tomate, açúcar e sal. Sem aromatizante,
conservantes e corantes artificiais. Na porção de 30 gramas deve
conter no máximo 150mg de sódio, no mínimo 0,5g de fibras e ser
isento de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 90 dias a partir do recebimento. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem entre 820 a 850 gramas.

1.070,0 UND 5,99 6.409,30

58 Farinha de arroz, embalagem de 500 gramas. 210,000 PCT 9,49 1.992,90

60 Farinha de milho amarela, em flocos, tipo biju. Deve possuir data de
fabricação e validade mínima de 90 dias a partir do recebimento. A
embalagem deve estar intacta e de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

170,000 PCT 2,98 506,60

67 Feijão branco, in natura, constando no mínimo 90% de grãos na cor
característica, variedade correspondente de tamanho e formatos
naturais, maduros, limpos e secos. Será permitido o limite de 2% de
impurezas e materiais estranhos, obedecendo a portaria 161 de
24/7/87 - M.A. Deve constar data de fabricação e validade de no
mínimo 6 meses a contar da data da entrega. Acondicionado em
embalagem plástica transparente de 500g.

300,000 PCT 12,00 3.600,00

70 Fermento biológico seco instantâneo, sachê com 10 gramas 406,000 UND 2,00 812,00

72 Gelatina com diversos sabores, embalagem de 20 a 25 gramas. 190,000 UND 1,00 190,00

73 Gelatina em pó sem sabor, incolor. Deve possuir data de fabricação
e validade mínima de 120 dias a partir do recebimento. Deve
possuir como único ou principal ingrediente a gelatina.
Acondicionada em embalagens de 20 a 25 gramas.

206,000 UND 6,00 1.236,00

74 Geleia de frutas 100% fruta, contendo como ingredientes apenas a
fruta, suco concentrado da fruta e estabilizante pectina de fruta.
Não deve conter açúcar, adoçantes e conservantes. Deve possuir
informações nutricionais, data de fabricação e validade.
Embalagens de 240 a 250g.

440,000 UND 26,00 11.440,00

77 Granola tradicional. Deve possuir como principal ingrediente a aveia
ou flocos de aveia. Na porção de 40 gramas deve conter no mínimo
4,5 gramas de fibras e no máximo 70mg de sódio. Deve possuir
data de fabricação e validade mínima de 90 dias a partir do
recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 1kg.

220,000 UND 15,90 3.498,00

78 Iogurte de polpa de fruta integral sem lactose, diversos sabores.
Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 30 dias a
contar da data da entrega. A embalagem deve estar de acordo com
a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 170 gramas.

440,000 UND 3,95 1.738,00

79 Iogurte de polpa de fruta, nos sabores de coco, morango, pêssego,
abacaxi, uva e frutas vermelhas. Na porção de 200 gramas deve
conter no máximo 100mg de sódio e no mínimo 90mg de cálcio.
Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 30 dias a
contar da data da entrega. A embalagem deve estar de acordo com
a legislação vigente. Garrafas ou pacotes de no mínimo 900g/ml
(sabores devem ser entregues de acordo com a solicitação da
secretaria) .

3.740,0 UND 3,99 14.922,60



Página: 9 / 11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
80 Iogurte de polpa de fruta, nos sabores de coco, morango, pêssego e

abacaxi. Na porção de 200 gramas deve conter no máximo 100mg
de sódio e no mínimo 90mg de cálcio. Deve possuir data de
fabricação e validade mínima de 30 dias a contar da data da
entrega. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Bandeja com 6 unidades. (sabores devem ser entregues
conforme solicitação da secretaria.

1.540,0 BAN 3,99 6.144,60

81 Iogurte de soja, produto 100% vegetal, sem lactose, sem colesterol.
Embalagens de acordo com a legislação vigente. Deve possuir data
de fabricação e validade mínima de 30 dias a contar da data de
recebimento. Acondicionado em potes ou garrafas de 170 a 180
gramas.

220,000 UND 4,50 990,00

82 Iogurte natural, integral. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 30 dias a contar da data de recebimento. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 170 gramas.

390,000 UND 3,14 1.224,60

83 Leite a base de soja, em pó, sem lactose, sem glúten, sem açúcar,
enriquecido com vitaminas e minerais. Deve possuir data de
fabricação e validade mínima de 60 dias a contar da data de
recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de no mínimo 250 gramas.

120,000 UND 27,00 3.240,00

84 Leite condensado semidesnatado, embalagem de, no mínimo, 395
gramas, de boa qualidade

290,000 UND 4,98 1.444,20

87 Leite UHT integral, com 3% de gordura, inspecionado. Embalagem
Tetra Pack. Deve possuir data de fabricação e validade. Prazo de
validade de no mínimo de 90 dias a contar da data da entrega. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 1 litro.

6.740,0 LTS 4,40 29.656,00

88 Leite zero lactose em pó. Possuir como ingredientes apenas leite
integral, enzima lactase, vitaminas A e D e emulsificante lecitina de
soja. Deve possui data de fabricação, e validade mínima de 6 meses
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. Acondicionado em embalagem
de acordo com a legislação, de no mínimo 350 gramas.

110,000 UND 25,00 2.750,00

90 Louro, deve ser constituído de folhas sãs, limpas e secas,
acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e
hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde
pardacenta, cheiro aromático, aspecto e sabor característico.
Embalagem com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme
legislação vigente. Legislação: Resolução - RDC nº 276, de 22 de
setembro de 2005. Acondicionado em embalagem de no mínimo 8
gramas.

354,000 UND 0,98 346,92

91 Macarrão de arroz tipo pene sem glúten. NÃO DEVE CONTER
GORDURA TRANS. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 90 dias a contar da data da entrega. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 500 gramas.

200,000 PCT 5,95 1.190,00

93 Macarrão tipo espaguete, nos ingredientes deve conter apenas
sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e
corantes naturais. NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS. Deve
possuir data de fabricação e validade mínima de 90 dias a contar da
data da entrega. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

890,000 PCT 2,49 2.216,10

94 Macarrão tipo letrinha, nos ingredientes deve conter apenas sêmola
de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais.
Não deve conter ovos. Validade 12 meses a partir da data de
entrega do produto. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.
NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente.

800,000 UND 3,69 2.952,00

100 Maionese, embalagem de 500 gramas. 250,000 UND 4,98 1.245,00

101 Manteiga sem sal. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 30 dias a partir da data da entrega do produto. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 200 gramas.

840,000 UND 7,48 6.283,20



Página: 10 / 11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
102 Margarina vegetal sem sal, com 65% ou mais de lipídios, sem

gordura trans e sem sódio. Deve possuir data de fabricação e
validade mínima de 90 dias a partir da entrega do produto. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de 500 gramas.

90,000 UND 4,00 360,00

103 Milho congelado. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 90 dias a partir da entrega do produto. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
embalagem de 1kg.

620,000 UND 25,00 15.500,00

104 Milho congelado. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 90 dias a partir da entrega do produto. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
embalagem de 300 a 350 gramas.

720,000 UND 5,90 4.248,00

106 Noz-moscada, deve possuir data de fabricação e validade mínima
de 90 dias a partir da entrega do produto. A embalagem deve estar
de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem
de 7 a 10 gramas.

340,000 UND 1,90 646,00

109 Orégano desidratado. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 90 dias a partir da entrega do produto. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
embalagem de 10 a 15 gramas.

310,000 PCT 1,49 461,90

110 Orégano desidratado. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 90 dias a partir da entrega do produto. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
embalagem de no mínimo 100 gramas.

460,000 PCT 3,98 1.830,80

111 Ovos vermelhos de galinha, inspecionado, casca lisa e intacta,
protegidos por bandejas. Deve possuir data de validade mínima de
30 dias a partir da entrega do produto. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente e contendo 30 unidades de ovos.

910,000 BAN 20,90 19.019,00

112 Ovos vermelhos de galinha, inspecionado, casca lisa e intacta,
protegidos por bandejas tipo gavetas produzidas a base de pet.
Deve possuir data de validade mínima de 30 dias. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Bandeja contendo
12 ovos.

1.410,0 DZ 8,00 11.280,00

113 Pasta de amendoim. Deve conter como ingredientes apenas
amendoim torrado e moído. Não conter açúcares, adoçantes,
conservantes ou outros ingredientes. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente, contendo informações nutricionais,
data de fabricação e validade. Acondicionada em embalagem de
aproximadamente 1 kg.

106,000 UND 24,00 2.544,00

115 Pirulito com cabo, peso individual de 10g,  pacotes contendo 600g
tamanho padrão, diversos sabores, marca do fabricante, data de
fabricação e prazo de validade.

450,000 PCT 6,90 3.105,00

116 Polpa de fruta, diversos sabores, industrializada, congelada. Deve
possuir data de fabricação e validade mínima de 30 dias a partir da
entrega do produto. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1 kg. Sabores
entregues conforme solicitação da secretaria solicitante.

1.000,0 UND 38,00 38.000,00

121 Suco Concentrado Vários sabores como: Maracuja, Uva, Abacaxi,
Goiaba Concentrado, integral, nao fermentada, não alcoólica, sem
adição de açúcar, não diluída, obtida pela parte comestível do
maracujá (Passiflora spp), através de processo tecnológico
adequado. Cada unidade contendo 500ml. Prazo de validade
mínimo de 8 meses a contar da data de entrega. Embalagem:
Garrafa PET com tampa rosqueável, com identificação do produto,
informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade.

300,000 UND 9,50 2.850,00

122 Tâmara seca sem caroço, desidratada, não deve conter adição de
outros ingredientes. Entregue em embalagens de aproximadamente
200g, contendo informação nutricionais, data de fabricação e
validade.

340,000 UND 15,90 5.406,00

123 Uva passa clara, sem semente. Entregue em embalagens de
aproximadamente 200g, contendo informação nutricionais, data de
fabricação e validade.

210,000 UND 8,90 1.869,00



Página: 11 / 11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
124 Uva passa escura, sem semente. Entregue em embalagens de

aproximadamente 200g, contendo informação nutricionais, data de
fabricação e validade.

210,000 UND 5,90 1.239,00

Total do Participante: 357.656,97Total de Itens do Participante: 72 125/

Total Geral: 610.374,4

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTEN ÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 03.001.04.122.0402.2091.3.3.90.00.00 R$ 15.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 17.001.12.361.1201.2037.3.3.90.00.00 R$ 315.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLAR 17.001.12.365.1201.2040.3.3.90.00.00 R$ 150.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 17.001.12.365.1201.2078.3.3.90.00.00 R$ 150.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 24.001.08.244.0801.2025.3.3.90.00.00 R$ 250.000,00

Assinatura do Responsável

03/03/2023Ipuaçu,

CLORI PEROZA

PREFEITA MUNICIPAL


